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Abstrakt

Témou této diplomové práce je návrh lávky pro pěší a cyklisty. Lávka
překlenuje průplav mezi Malým a Velkým Lipnem. Nosnou konstrukci tvoří spřažený
ocelobetonový nosník a ocelové pilony, na které jsou přichyceny táhla vynášející
konstrukci lávky. Cílem práce je statický a dynamický návrh nosných prvků, návrh
a posudek založení a zpracování výkresové dokumentace.

Abstract

The topic of this thesis is to design bridge for pedestrians and cyclists.
Footbridge spans the canal between Malé Lipno and Velké Lipno. Coupled structure
consists of steel-concrete beams and steel pylons, which are attached to the rod-
yielding construction of footbridges. The aim is static and dynamic design of
structural elements, design, and report the establishment and project
documentation.
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1 Objekt lávky

1.1 Technická zpráva

1.1.1 Identifikační údaje lávky

a) Stavba a objekt číslo: SO 201
b) Název lávky: Lávka pro pěší a cyklisty, Černá v Pošumaví
c) Evidenční číslo lávky: SO 201
d) Katastrální území: Černá v Pošumaví

e) Stavebník/objednatel stavby: Obec Černá v Pošumaví

Černá v Pošumaví 46, 38223 Černá
v Pošumaví, IČ 00 245 828

f) Uvažovaný správce lávky: Obec Černá v Pošumaví
Černá v Pošumaví 46, 38223 Černá

v Pošumaví, IČ 00 245 828

g) Projektant: Bc. Anton Chocholáček
Převrátilská 330
Tábor 390 01

h) Pozemní komunikace I/39
i) Bod křížení Průplav mezi Malým a Velkým Lipnem
j) Staničení začátku úpravy začátek úpravy: 0,196 36 km

Konec úpravy: 0,236 41 km
k) Úhel křížení kolmý
l) Volná výška: Q100 + 3,12 m (plavební výška)

1.1.2 Základní údaje o lávce

a) Charakteristika lávky

Druh převáděné komunikace: místní komunikace IV. Třídy funkční
podskupiny D2

Překračovaná překážka Průplav mezi Malým a Velkým Lipnem

Počet mostních polí 1

Počet mostovkových podlaží jednopodlažní

Měnitelnost základní polohy nepohyblivá lávka

Doba trvání trvalá lávka

Průběh trasy na lávce Směrově: přímá

Výškově: parabola 2° (vzepětí 0,7 m)

Hmotná podstata: ocelobetonová konstrukce
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Hlavní nosná konstrukce: ocelobetonový spřažený nosník, pilony, táhla

Výchozí charakteristika zavěšená konstrukce

Konstrukční uspořádání příč. Řezu otevřené uspořádání

Omezení volné výšky na lávce volná výška není omezena

b) Délka přemostění: 26,425 m
c) Délka lávky: 42,258 m
d) Délka nosné konstrukce: 27,975 m
e) Rozpětí jednotlivých polí: 27,335 m
f) Šikmost lávky: kolmá
g) Volná šířka lávky: 2,6 m
h) Šířka průchozího prostoru: 2,6 m
i) Šířka lávky: 3,2 m
j) Výška lávky nad terénem: 4,98 m
k) Stavební výška: 0,835 m
l) Plocha nosné kce lávky: 89,07 m2
m) Zatížení a zatížitelnost lávky: ČSN EN 1991-1-1

ČSN EN 1991-1-4
ČSN EN 1991-1-5
ČSN EN 1991-2

1.1.3 Zdůvodnení stavby lávky a její umístění

a) Návaznost projektové dokumentace objektu lávky na předchozí dokumentaci, účel lávky
a požadavky na její řešení

Podkladem pro zpracování dokumentace byl inženírskogeologický průzkum a prohlídka místa
budoucí lávky.

b) Charakter přemosťované překážky

Překážku tvoří průplav mezi Malým a Velkým Lipnem. Úroveň Q100 byla stanovena na základě
údajů ČHMÚ. Vzdálenost hrany nosné konstrukce (ve vrcholu spodní hrany podélného nosníku) od
hladiny Q100 toku je 3,07 m. Délka přemostění je 27,335 m.

c) Územní podmínky

Území stavby tvoří vodní nádrže Malé a Velké Lipno a pozemky stávající silnice I/39. Vedle nové
budoucí lávky na silnici I/39 je stávající konstrukce mostu č. 39-022, která přemosťuje průplav mezi
Malým a Velkým Lipnem. Nová lávka je navržena jako zavěšená konstrukce. Lávka bude součástí
stezky pro pěší a cyklisty, která povede podél silnice I/39 spojující obce Černá v Pošumaví a Hůrka.
V blízkosti budoucího objektu lávky se nachází vedení telefonních kabelů a silových kabelů NN
a VN.
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Po celou dobu výstavby je nutné dbát a dodržovat BOZP. Zejména je nutné při stavebních prací
respektovat ochranné pásmo stávajících sítí a při pracích v něm postupovat dle pokynů správců
sítě.

d) Geotechnické podmínky

Byl vypracován inženírskogeologický průzkum. Byli provedeny 3 průzkumné IG vrty V1, V2, V3
vhodně situovány na obou březích průplavu.
Geotechnické podmínky zakládání se vzhledem ke značné mocnosti naplavených a zvodněných
neúnosných sedimentů a tedy poměrně hluboké poloze přechodu k rigidním skalním horninám
nebo alespoň poloskalním eluviím dají očekávat spíše jako složité. Samotná konstrukce lávky se dá
považovat za nenáročnou.
Na základě IGP bylo doporučeno založení lávky hlubinným způsobem na pilotách nebo
mikropilotách.

1.1.4 Technické řešení lávky

a) Popis nosné konstrukce lávky

Nosná konstrukce lávky bude řešena jako zavěšená. Jedná se o typ ocelobetonové konstrukce, kde
nosné prvky jsou převážne z konstrukční ocele S355J2+N. Zavěšení konstrukce lávky bude tvořeno
systémem táhel z konstrukční oceli S460, profilu M64. Táhla budou přichyceny na ocelové pylony
a ukotveny do železobetonových patek z jedné strany a vynášející konstrukci lávky ze strany druhé.
Táhla vynášející konstrukci lávky budou kotveny na příčné komorové nosníky – diafragmy, které
budou na konci hlavních nosníků vykonzolovány, aby táhla nezasahovaly do konstrukce lávky.
Diafragmy budou průřezu 400x15/370x15 mm. Ocelové pylony budou jemne vychýleny směrem
ven od osy mostovky a příčně spojeny ocelovou rozpěrou. Pylony i ocelová rozpěra budou tvořeny
čtvercovými komorovými nosníkmi 300x10/280x10 mm. Vodorovná konstrukce lávky bude
tvořena dvojicí nosníků IPN 600, S355J2+N. Nosníky budou spřaženy s filigránovými deskami celk.
tl. 150 mm pomocí spřahovacích trnů. Prefabrikovaná část panelů bude mít tloušťku 60 mm. Na
filigránové panely se provede dobetonávka o tl. 90 mm s dostředným sklonem 2% směrem do osy
mostovky. Filigránové panely a dobetonávka budou z betonu C30/37 a betonářské oceli B500B.
Vodorovné nosníky lávky budou položeny na elastomerová ložiska o rozměrech 300x400 mm.
Výška ložiska bude 148 mm (maximální povolený vodorovný posun smax = 53,4 mm).

b) Údaje o založení a spodní stavbě lávky

Pro tento projekt byl zhotoven Inženýrsko-geologický průzkum. Byli zhotoveny tři IG vrty.
Při návrhu založení objektu lávky se vycházelo z inženýrsko-geologického průzkumu a bylo
dodrženo doporučení geologa pro založení objektu.
Vrchní stavba lávky bude založena na železobetonových pilotách o průměru 900 mm a délky 11 –
12 m. Piloty jsou navrženy jako plovoucí tj. s vlivem tření pláště. Technologie provedení pilot –
vrtaná s ponechanou výpažnicí.
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c) Vybavení lávky

Zábradlí bude výšky 1,3 m. Konstrukce zábradlí bude žárově pozinkovaná. Pro zábradlí bude
použita konstrukční ocel S355J2+N. Zábradlí bude kotveno do prefa-monolitických říms. Zabradlí
bude se svislou výplňí á 120 mm.
Římsy lávky budou prefa-monolitické z betonu C30/37, betonářská ocel B500B. Římsy budou
spojeny s betonovou deskou pomocí trnů.

d) Statické posouzení

Statický výpočet ověřil návrhové parametry jednotlivých hlavních konstrukčních prvků stavby. Je
důležité provádět stavbu dle platných ČSN a v souladu s harmonizovanými předpisy.
Realizace stavby, její provedení a následné užívání nebude mít negativní vliv na statiku
navrhovaného objektu a nedojde k jeho poškození, zřícení ani nadměrné deformaci všech

[…]

hn/(L-d0)= 0,00 [-]
korekční součinitel - vliv nestlačitelné vrstvy Rh= 1,00 [-]
příčinkový součinitel I= 0,12 [-]
sedání odpovídající Uvy sy= 22,282 [mm]

síla v patě piloty při s=50 mm 50Ubd= 143,91 [kN]

průřez σz k h,z u zi d n h E def z i Δz h C i I E b

0 0 0,00 0,02019 0,9 7 50 0 0 1,27 0 0,032206 31000
1 18,025 11666,67 0,00155 0,9 7 50 1,5 1,5 1,27 15750 0,032206 31000
2 219,8 23333,33 0,00942 0,9 7 50 3 1,5 1,27 31500 0,032206 31000
3 183,925 35000,00 0,00526 0,9 7 50 4,5 1,5 1,27 47250 0,032206 31000
4 12,73333 6666,67 0,00191 0,9 - 6 6 1,5 1,27 13781,3 0,032206 31000
5 -6,81333 6666,67 -0,00102 0,9 - 6 7,5 1,5 1,27 9000 0,032206 31000
6 -22,9333 6666,67 -0,00344 0,9 - 6 9 1,5 1,27 9000 0,032206 31000
7 -37,1867 6666,67 -0,00558 0,9 - 6 10,5 1,5 1,27 9000 0,032206 31000
8 -51,2667 6666,67 -0,00769 0,9 - 6 12 1,5 1,27 4500 0,032206 31000
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 výpočtová únosnost piloty pro sedání s=50 mm 50Uvd= 1069,24 [kN]

Limitní sedání stavby slim= 50 [mm]
Odpovídající limitní zatížitelnost piloty Ulim= 1803,12 [kN]

Nsk/Ulim= 0,51 ≤ 1,0
Pilota vyhovuje na MSP

Výpočet byl proveden pro piloty PIL.03 a PIL.04. Stejnou geometrii budou mít také piloty PIL.05
a PIL.06. V geologickém profilu se liší mocnosti vrstev pro piloty PIL.05 a PIL.06, tento rozíl je
však nepatrný.

5.4 Návrh konstrukčních detailů

5.4.1 Mostní závěr

Při návrhu mostního zavěru je nutné ověřit zda dilatační posuny jsou v rozsahu 70 - 5 = 65 mm,
protože dilatační posuny jsou omezeny na min. 5 mm a max. 70 mm.

Návrh mostního závěru s jednoduchým těsněním spáry

teplota - 2.typ konstrukce - ocelobeton

Tmax= 40 [°C]
Tmin= -34 [°C]

Te,max = Tmax + 4,5 = 44,5 [°C]
Te,min = Tmin + 4,5 = -29,5 [°C]

Výchozí složka

T0 = 10 [°C]

Pro zajištění maximálního účinku teplot se teploty zvýší/zníží o 20°C

ΔTN,exp,d = Te,max - T0 + 20 = 54,5 [°C]
ΔTN,con,d = Te,min - T0 - 20 = -59,5 [°C]

parametry konstrukce

L = 27335 [mm]
α = 0,000012 [K-1]

Návrhové dilatační posuny

ux,exp = α*ΔTN,exp,d*L = 17,88 [mm]
ux,con = α*ΔTN,con,d*L = -19,52 [mm]
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5.4.2 Elastomerová ložiska

Řídící data pro rozměry ložiska

max. vertikální zatížení Fz,max = 201,6 [kN]
min. vertikální zatížení Fz,min = 48,49 [kN]
deformace od teploty ux,exp = 17,88 [mm]
(def. od tep. dtto mostní závěr) ux,con = -19,52 [mm]
deformace od zatížení s = 14,6 [mm]

Návrh rozměrů ložiska

Rozměry a = 150 [mm]
b = 200 [mm]
plocha A = 30000 [mm2]

max. středový tlak σm = Fz,max/A = 6,72 [MPa]
< σd = 10 [MPa]
Podmínka je splněna

přípustný minimální tlak σmin = Fz,min/A = 1,62 [MPa]
> σmin,d = 3 [MPa]
Protože podmínka pro minimální tlak není splněna, je nutné použít kotvené ložisko.
Pro návrh bude použito ložisko typ2 ( C)

Výška ložiska h = 91 [mm]
Posuny v ložisku

celkový návrhový posun Δx = s + ux,exp - ex,con = 52 [mm]

max povolený posun v ložisku
→ < smax = 27 [mm]

Podmínka není splněna - nutný nový návrh

Nový návrh rozměrů ložiska - typ2 (C)

Rozměry a = 300 [mm]
b = 400 [mm]
plocha A = 120000 [mm2]

Vodorovný posun od zatížení byl odečten z výpočtového programu, kde v místě
uložení nonsníků byli vymodelovány fiktivní pruty aby bylo možné odečíst posuny
v místě mostního závěru a v místě elastomerového ložiska.

γf = 1,35 [-]
ux,MSP = 9,6 [mm]
ux,exp = γf*ux,MSP = 12,96 [mm]

Celkový návrhový posun v
zavěru

Δux = ux,exp + ux,exp - ux,con = 50,35 [mm] < 65 mm
Navržený mostní závěr je vyhovující
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 Výška ložiska h = 148 [mm]

Posuny v ložisku

celkový návrhový posun Δx = s + ux,exp - ex,con = 52 [mm]

max povolený posun v ložisku
→ < smax = 53,4 [mm] – OK
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6 Závěr

Statický výpočet ověril návrhové parametry hlavních konstrukčních prvků stavby. Realizace stavby,
její provedení a následné užívání nebude mít negativní vliv na statiku navrhovaného objektu
a nedojde k jeho poškození, zřícení ani nadměrné deformaci všech konstrukčních součástí nebo
konstrukce jako celku. Vliv stavby z hlediska statiky navrhovaného objektu na okolní pozemky
a stavby je zanedbatelný. Návrh a posouzení bylo provedeno dle předpisů a norem platných v ČR.
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