Oponentní posudek diplomové práce na téma

Lávka pro pěší a cyklisty v Černé v Pošumaví

Úkolem diplomanta bylo navrhnout ocelobetonovou nosnou konstrukci lávky pro pěší a cyklisty v Černé v Pošumaví. Lávka přemostňuje průplav mezi Malým a Velkým Lipnem. Z uvažovaných dvou variant nosné konstrukce byla rozpracována varianta zavěšené lávky na 2 ocelových pylonech. Vlastní mostovka je zavěšena pomocí ocelových táhel, které jsou na předmostích kotveny do železobetonových bloků. Délka ocelové konstrukce lávky činí cca 28m. Založení hlubinné na velkopřůměrových pilotách 900 mm. Konstrukce desky mostovky je tvořena spřaženými filigránovými deskami s následným dobetonováním na tl. 150 mm. Konstrukce je celosvařovaná (kromě šroubovaných příčniců) z oceli řady 355, deska mostovky z betonu C30/37.

Vhodnost volby nosné konstrukce je pro dané rozpětí poněkud problematická. Postrádám srovnání s variantou prostého nosníku na celé rozpětí.

Diplomant pro výslednou variantu zpracoval podrobný statický výpočet na prostorovém 3D modelu v programu SCIA Engineer 15.3, kterým ověřil rozhodující průřezy. Svojí prací diplomant prokázal znalost teoretických problémů stavební mechaniky a práci s výpočetními programy. Statický výpočet je uspořádán přehledně, věcně a systematicky. Výkresy jsou zpracovány ve velmi slušné grafické úrovni a dostatečné podrobnosti.

Po prostudování předložené diplomové práce mám tyto drobné připomínky či spíše náměty k diskuzi:

1. Textová část.

- výsledná varianta zavěšeného mostu není zde zřejmě zcela optimální, zdá se předimenzovaná – prostý trám na celé rozpětí by vycházel v podobných parametrech.
- ve statickém výpočtu jsou nesrovnalosti při návrhu trnů (lépe navrhnout dvojice trnů stejného profilu)
- chybí návrh výztuže desky, tl. filigránů 60 mm je nedostatečná – předpis uvádí min 75 mm, do dobetonávky desky je nutno vložit výztuž (tl. 90 mm je problematická)
- četnost příčniců se mi jeví ze statických důvodů nadbytečná
- textová část by si zasloužila závěrečnou pravopisnou korekturu

2. Výkresová část.

- v podélném řezu chybí vyznačení Q100, byť byla dle údajů ČHMÚ stanovena
- při kolísání hladiny nutno vhodným způsobem zpevnit břehovou linii podzákladí (vyplavení zásypu)
- použití stejné třídy betonu C30/37 pro filigránové desky a pro spodní stavbu lávky se zdá nevhodné
- u výkazu materiálu je vhodné uvést i přírážku na svary a na spojovací materiál
- v půdoryse nejsou zakresleny středové odvodňovače, z pohledu desky je nutné je prodloužit
- postrádám výkres pylonu, zejména pak detail přípoje táhel v hlavě pylonu

Vzhledem k tomu, že diplomant zpracoval úkol na dobré úrovni včetně grafických příloh a splnil požadovaný rozsah hodnotím práci

d o b ř e (C)

V Praze, 25. ledna 2017

Ing. Jiří Schindler